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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-09 예산액 477,640,000

예산총칙

제2019학년도 용산초등학교회계 제3회 추가경정예산 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각394,825천원"을 "세입·세출 각각 477,640천원"으로 한다.

발행일 :2020-01-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 용산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 477,640 394,825 82,815 21.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 30,503 66,148 13.8

학생복지/교육격차 해소 21,756 83,822 17.5

기본적 교육활동 -19 104,344 21.8

선택적 교육활동 25,468 97,366 20.3

교육활동 지원 1,760 33,103 6.9

학교 일반운영 3,347 92,857 19.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,509 397,024 83.1

자체수입 학부모부담수입 23,306 66,730 13.9

자체수입 행정활동수입 0 1,150 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,736 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 397,024 337,515 59,509

1.교육비특별회계이전수입 397,024 337,515 59,509

1.교육비특별회계전입금수입 397,024 337,515 59,509

1.학교회계전입금 397,024 337,515 59,509

1.학교운영비전입금 191,146 191,146 0

2.목적사업비전입금 205,878 146,369 59,509
(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(11,052,000원 × 1교) - 7,132,000원 =
3,920,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(16,432,000원 × 1교) - 11,052,000원 =
5,380,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 4대보험 : 

(2,117,000원 × 1교) - 955,000원 =
1,162,000

유치원 시간제 기간제교사 4대보험 : 

(2,116,000원 × 1교) - 2,117,000원 =
-1,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (26,502,000원 × 1교) - 12,565,000원 =
13,937,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (19,720,000원 

× 1교) - 14,120,000원 =
5,600,000

초등돌봄교실 운영비 : (27,315,000원 × 1교) 

- 19,720,000원 =
7,595,000

(성립전)유아학비 지원금 : (3,354,000원 × 1

교) - 2,311,000원 =
1,043,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금 : 

(2,793,740원 × 1교) - 1,926,000원 =
868,000

(성립전)복식학급해소강사 법정부담금 : 

(1,897,000원 × 1교) - 1,170,000원 =
727,000

(성립전)복식학급해소강사 인건비 : 

(24,048,000원 × 1교) - 12,024,000원 =
12,024,000

복식수업수당 : (600,000원 × 1교) - 300,000

원 =
300,000

(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

복식학급해소강사 맞춤형복지비 : (500,000원 

× 1교) - 250,000원 =
250,000

(성립전)큰 그림책사업 운영비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

(성립전)방과후활동비(도교육청) : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)복식학급해소강사 퇴직금 : 2,004,000

원 × 1교 =
2,004,000

(성립전)맞춤형복지비(시간제기간제교사) : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 67,880 44,574 23,306

1.학부모부담수입 66,730 43,424 23,306

1.수익자부담수입 66,730 43,424 23,306

1.급식비 9,367 9,367 0

1.급식비 8,550 8,550 0

1 발행일 : 2020-01-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 47,015 29,820 17,195

1.방과후학교활동비 47,015 29,820 17,195
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,600,000원×1

식=
5,600,000

초등돌봄교실운영비 : 7,595,000원×1교= 7,595,000

(성립전)방과후활동비(도교육청) : 4,000,000원

×1교=
4,000,000

3.기타수익자부담수입 4,200 0 4,200

1.기타수익자부담수입 4,200 0 4,200
(성립전)현장체험학습활동비 : 150,000원×28명

=
4,200,000

4.누리과정비 6,148 4,237 1,911

1.누리과정비 6,148 4,237 1,911(성립전)누리과정운영비 : 1,911,000원×1교= 1,911,000

2.행정활동수입 1,150 1,150 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 12,736 12,736 0

1.전년도이월금 12,736 12,736 0

1.순세계잉여금 12,736 12,736 0

1.순세계잉여금 12,736 12,736 0

1.순세계잉여금 12,736 12,736 0

세입합계 477,640394,825 82,815

2 발행일 : 2020-01-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 66,148 35,645 30,503

1.기타 교직원보수 64,548 33,445 31,103

1.교직원대체인건비 64,548 33,445 31,103

1.행정대체인력 인건비 5,325 5,325 0

1.기간제직원인건비 5,325 5,325 0  

2.유치원 시간제 기간제교사 인건비(목적)30,054 14,706 15,348

1.기간제교원인건비 30,054 14,706 15,348
(성립전)4대보험료  (159,120원×6월×1명

)+207,000=
1,162,000

4대보험료  -1,000원×1교= -1,000

(성립전)기본급  (1,178,350원×4월

)+(1,213,000×2월)+(707,010+728,220)=
8,575,000

(성립전)정근수당  (364,000원×1회×1명

)=
364,000

(성립전)정근수당가산금  (25,000원×6월

×1명)=
150,000

(성립전)가족수당  (220,000원×6월×1명

)=
1,320,000

(성립전)자녀학비보조수당  (372,300원×2

회×1명)=
745,000

(성립전)교육연구비  (30,000원×6월×1명

)=
180,000

(성립전)교직수당  (125,000원×6월×1명

)=
750,000

(성립전)정액급식비  (65,000원×6월×1명

)=
390,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  (54,360

원×6월×1명)=
327,000

(성립전)방학중 4시간 초과근로수당  

(1,136,000원×1명)=
1,136,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000×1명= 250,000

3.복식학급해소강사인건비(목적) 28,569 13,314 15,255

1.기간제교원인건비 28,569 13,314 15,255(성립전)월정액  12,024,000원×1식= 12,024,000

(성립전)법정부담금  727,000원×1식= 727,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000×1명= 250,000

맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

(성립전)퇴직금  2,004,000원×1교= 2,004,000

4.교육공무직인건비 600 100 500

1.기간제직원인건비 600 100 500
교육공무직 추가 인건비등  500,000원×1

교=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 2,200 -600

1 발행일 : 2020-01-15
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원연수 1,200 1,800 -600

1.자율연수 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200교직원자율연수경비  -200,000원×1교= -200,000

2.학습공동체 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400학습공동체  -400,000원×1교= -400,000

2.교직원복지 400 400 0

1.워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원워크숍 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.교직원협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 83,822 62,066 21,756

1.급식 관리 10,737 10,737 0

1.학교급식운영 10,737 10,737 0

1.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비조리교급식비 9,120 9,120 0

1.전출금 9,120 9,120 0  

3.우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0  

2.보건 관리 7,883 8,903 -1,020

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,853 3,073 -220

1.보건실운영 980 1,200 -220

1.교육운영비 330 600 -270교원응급처치 교육비  -270,000원×1교= -270,000

2.학생복지비 650 600 50약품구입  50,000원×1회= 50,000

2.학생건강검사 273 273 0

1.학생복지비 273 273 0  

2 발행일 : 2020-01-15
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생정서행동특성검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방교육 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,030 5,830 -800

1.먹는물관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.공기질측정 900 700 200

1.일반수용비 900 700 200공기질측정검사수수료  200,000원×1교= 200,000

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

4.어린이활동공간관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
환경안전진단검사수수료  -1,000,000×1교

=
-1,000,000

5.공기정화장치 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교육격차 해소 57,363 34,057 23,306

1.방과후학교활동비지원 47,015 29,820 17,195

1.방과후학교지원금(목적) 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

2.초등돌봄교실운영 지원금(목적) 31,015 17,820 13,195

1.학생지원금 31,015 17,820 13,195
(성립전)초등돌봄교실운영 지원금  

5,600,000원×1식=
5,600,000

초등돌봄교실운영 지원금  7,595,000원×1

교=
7,595,000

3.방과후학교운영비(도교육청) 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교운영지원금  4,000,000

원×1교=
4,000,000

2.현장체험학습비지원 4,200 0 4,200

1.현장체험활동 지원비(목적) 4,200 0 4,200

3 발행일 : 2020-01-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)현장체험활동비 지원  150,000원

×28명=
4,200,000

3.누리과정비지원 6,148 4,237 1,911

1.누리과정지원금(목적) 6,148 4,237 1,911

1.학생지원금 6,148 4,237 1,911(성립전)누리과정지원금  1,911,000×1교= 1,911,000

4.학생복지 7,839 8,369 -530

1.학생복지운영 7,839 8,369 -530

1.학교앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교과용도서지원 2,739 3,369 -630

1.교육운영비 2,739 3,369 -630학생교과서구입  -630,000원×1교= -630,000

3.교육복지우선지원사업비(목적) 5,100 5,000 100

1.교육운영비 5,100 5,000 100학교생활지원 운영비  100,000원×1회= 100,000

3.기본적 교육활동 104,344 104,363 -19

1.교과 활동 76,258 73,407 2,851

1.교과활동지원 12,090 11,840 250

1.보결수업관리 850 500 350

1.운영수당 850 500 350보결수당  10,000원×35시간= 350,000

2.교수학습지원 910 1,090 -180

1.교육운영비 910 1,090 -180이지에듀이용료  -180,000원×1교= -180,000

3.학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.기초학력지도 440 660 -220

1.운영수당 280 500 -220기초학력지도 강사수당  -220,000원×1교= -220,000

2.교육운영비 160 160 0  

6.기초학습(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,580 5,580 0  
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2.교육운영비 1,420 1,420 0  

7.복식수업수당(목적) 600 300 300

1.운영수당 600 300 300복식수업수당  300,000원×1교= 300,000

2.수학교과활동 5,260 5,260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.수학 교구구입비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 1,780 1,800 -20

1.교과운영 1,580 1,600 -20

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 380 400 -20과학교구구입  -20,000원×1교= -20,000

2.발명교실 운영비(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.예술교과활동 1,280 1,700 -420

1.교과운영 1,280 1,700 -420

1.교육운영비 1,050 1,300 -250음악교육용품구입  -250,000원×1교= -250,000

2.비품구입비 230 400 -170자산취득성 음악교구  -170,000원×1교= -170,000

6.외국어교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어캠프 운영비(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,538 1,408 130강사수당  130,000원×1회= 130,000

2.교육운영비 1,362 1,492 -130활동재료비  -130,000원×1교= -130,000
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3.영어동아리 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.선택교과활동 15,500 15,500 0

1.디지털교과서선도학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 0 110 -110학부모연수물품구입  -110,000원×1교= -110,000

2.교육운영비 6,000 5,890 110강사비  -80,000원×1교= -80,000

학부모연수 간식비  -100,000원×1교= -100,000

식비및 간식비  -110,000원×1교= -110,000

학급교육활동비  660,000원×1회= 660,000

스마트패드부품구입  410,000원×1회= 410,000

협의회비  -670,000원×1교= -670,000

2.SW교육선도학교 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 300 -300교육훈련비  -300,000원×1교= -300,000

2.운영수당 1,400 1,600 -200동아리운영수당  -200,000원×1교= -200,000

3.여비 30 300 -270출장비  -270,000원×1교= -270,000

4.교육운영비 5,370 4,600 770sw페스티벌 교통비  -100,000원×1교= -100,000

차량임차료  -270,000원×1교= -270,000

식비 및 간식비  -80,000원×1교= -80,000

교구구입비  305,000원×4종= 1,220,000

5.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.SW교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.유치원교과활동 33,298 30,257 3,041

1.교직원연수 130 300 -170

1.일반수용비 130 300 -170자율연수경비  -170,000원×1교= -170,000

2.학생안전관리 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1교

=
-100,000

3.학생건강관리 150 150 0
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1.학생복지비 150 150 0  

4.교수학습지원 3,990 4,130 -140

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.비품구입비 2,060 2,100 -40
인터넷ap,칫솔건조기,냉장고외  -40,000원

×1교=
-40,000

3.도서구입비 750 850 -100교사용도서구입  -100,000원×1교= -100,000

5.현장체험학습활동 2,844 3,700 -856

1.교육운영비 2,844 3,700 -856식비,간식비  -296,000원×1교= -296,000

차량임차또는대중교통  -376,000원×1교= -376,000

입장료및제경비  -184,000원×1교= -184,000

6.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.각종행사활동 3,893 3,600 293

1.교육운영비 3,693 3,400 293졸업식(앨범외)  200,000원×1회= 200,000

학습발표회  -7,000원×1교= -7,000

행사(개축식,어린이날,산타,생일축하,부모

교육외)  100,000원×1회=
100,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.방과후과정운영 6,646 6,990 -344

1.운영수당 5,021 4,890 131특성화강사비  40,000원×5회= 200,000

시간제기간제교사시간외수당  -69,000원

×1교=
-69,000

2.교육운영비 1,625 2,100 -475
방학중 방과후통학차량비  -475,000원×1

교=
-475,000

9.환경정리활동 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400교실환경정리용품  200,000원×2회= 400,000

10.3세대하모니자원봉사자운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

11.누리과정운영비(목적) 3,355 2,311 1,044

1.교육운영비 3,355 2,311 1,044(성립전)급간식비  20,000원×1일 20,000

(성립전)동물체험비  80,000원×3월 240,000

(성립전)강사비  32,000원×3월 96,000
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(성립전)재료비  100,000원×3월 300,000

(성립전)학습준비물  388,000원×1회 388,000

12.방과후과정운영비(목적) 2,793 1,926 867

1.교육운영비 2,793 1,926 867(성립전)급간식비  200,000원×3월 600,000

(성립전)학습준비물  89,000원×3월 267,000

13.독서활동운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

14.교육환경개선 2,047 0 2,047

1.비품구입비 2,047 0 2,047
유아책걸상, 화분거치대, 교구장, 체온계 

등  2,047,000원×1교=
2,047,000

2.창의적 체험활동 28,086 30,956 -2,870

1.자율활동 17,557 18,697 -1,140

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교특색사업(녹색성장교육) 1,260 2,000 -740

1.교육운영비 1,260 2,000 -740묘목 및 화훼 구입  -20,000원×1교= -20,000

작물 및 퇴비 구입  -720,000원×1교= -720,000

3.학교특색사업 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

5.경진대회 618 1,018 -400

1.교육운영비 618 1,018 -400식비, 간식비  -240,000원×1교= -240,000

차량비  -160,000원×1교= -160,000

6.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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8.쏙쏙캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.영어체험학습센터체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.수학체험활동 79 79 0

1.교육운영비 79 79 0  

11.솜리골마을학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

12.혁신학년운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.현장체험학습활동 9,949 11,679 -1,730

1.수학여행(목적) 5,219 5,219 0

1.교육운영비 5,219 5,219 0  

2.현장학습 3,330 5,060 -1,730

1.일반수용비 350 300 50인솔교사입장료  10,000원×5명= 50,000

2.교육운영비 2,980 4,760 -1,780운영비  -1,660,000원×1교= -1,660,000

차량임차료  -200,000원×1교= -200,000

식비  80,000원×1회= 80,000

3.에듀버스 차량비(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 580 580 0

1.청소년단체활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.진로활동 0 0 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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4.선택적 교육활동 97,366 71,898 25,468

1.방과후학교 운영 89,867 64,872 24,995

1.방과후학교운영 42,420 39,920 2,500

1.방과후과정운영 11,400 12,920 -1,520

1.운영수당 10,050 10,120 -70(학교)특기적성강사비  -70,000원×1교= -70,000

2.교육운영비 1,350 2,800 -1,450(학교)수업용품  -1,450,000원×1교= -1,450,000

2.특기적성교육(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

3.주민참여사업(목적) 15,020 15,000 20

1.일반수용비 2,848 2,848 0  

2.운영수당 1,992 1,972 20생태숲 강사비  20,000원×1회= 20,000

3.교육운영비 7,916 7,916 0  

4.일반업무추진비 264 264 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.방과후학교운영(도교육청) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,792 0 1,792
(성립전)강사비  32,000원×4개월×14시간

=
1,792,000

2.교육운영비 2,208 0 2,208(성립전)운영비  441,600원×5회= 2,208,000

2.돌봄교실운영 47,447 24,952 22,495

1.돌봄전담인력 인건비(목적) 16,432 7,132 9,300

1.무기계약직원인건비 16,432 7,132 9,300(성립전)기본급  2,466,480×1명= 2,467,000

(성립전)기본급  1,768,000원×1식= 1,768,000

(성립전)근속수당  48,750원×1명= 49,000

(성립전)근속수당  49,000원×1식= 49,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000

(성립전)가족수당  120,000원×1식= 120,000

(성립전)급식비  390,000원×1명= 390,000

(성립전)급식비  281,000원×1식= 281,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1명= 180,000
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(성립전)교통보조비  130,000원×1식= 130,000

(성립전)4대보험료  288,000×1명= 288,000

(성립전)4대보험료  264,000원×1식= 264,000

(성립전)연장근로수당  -74,100원×1명= -74,000

(성립전)연장근로수당  766,000원×1식= 766,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1식= 225,000

(성립전)명절휴가비  500,000×1명= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

(성립전)연차수당  247,000원×1식= 247,000

(성립전)퇴직금  1,030,000원×1식= 1,030,000

2.초등돌봄교실운영비(목적) 27,315 14,120 13,195

1.운영수당 8,304 5,904 2,400
(성립전)연계형돌봄 수당  10,000원×240

시간=
2,400,000

2.교육운영비 16,261 8,216 8,045프로그램 운영비  85,000워×10종= 850,000

(성립전)간식비 및 식비  800,000원×4개

월=
3,200,000

간식비 및 식비  -850,000원×1교= -850,000

교재 및 교구 구입  4,845,000원×1회= 4,845,000

3.비품구입비 2,750 0 2,750컴퓨터 및 주변기기등  2,750,000원×1회= 2,750,000

3.초등돌봄교실운영비(지자체 목적) 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,048 2,048 0  

2.교육운영비 1,652 1,652 0  

2.독서활동 7,499 7,026 473

1.독서활동운영 7,499 7,026 473

1.도서구입 4,526 4,526 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 4,226 4,226 0도서구입  11,000원×10권= 110,000

도서관 및 독서교육운영비  -110,000원×1

교=
-110,000

2.(자율)도서구입 720 300 420

1.도서구입비 720 300 420도서구입  15,000원×28권= 420,000
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3.(자율)도서관운영 2,053 2,200 -147

1.운영수당 1,783 1,900 -117강사비  -117,000원×1교= -117,000

2.교육운영비 270 300 -30운영비  -30,000원×1교= -30,000

4.큰그림책사업(목적) 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

5.교육활동 지원 33,103 31,343 1,760

1.교무업무 운영 5,800 6,170 -370

1.교무학사운영 5,800 6,170 -370

1.교무학사운영 2,350 2,170 180

1.일반수용비 1,200 1,270 -70컨설팅 수당  -70,000원×1교= -70,000

2.교육운영비 1,150 900 250행사용 현수막 제작  250,000원×1교= 250,000

2.학교행사(입학, 졸업, 개관, 학예회 등)2,050 1,800 250

1.교육운영비 2,050 1,800 250행사용품  250,000원×1교= 250,000

3.학교행사 640 640 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

4.환경정리 460 960 -500

1.일반수용비 460 960 -500교실환경정리용품  -500,000원×1교= -500,000

5.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.교육과정평가 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300학생평가운영비  -300,000원×1교= -300,000

2.생활지도운영 1,600 1,800 -200

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방교육운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200
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1.운영수당 0 200 -200안전교육 강사비  -200,000원×1교= -200,000

3.학습지원실 운영 7,743 7,813 -70

1.방송실운영 130 200 -70

1.방송실운영 130 200 -70

1.교육운영비 130 200 -70방송장비 수리  -70,000원×1교= -70,000

2.정보화실운영 7,613 7,613 0

1.정보화업무지원 7,313 7,313 0

1.교육운영비 2,998 2,998 0  

2.비품구입비 4,150 4,150 0  

3.기타자산취득비 165 165 0  

2.찾아가는 소프트웨어 교육연수비(목적)300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.교육여건 개선 17,960 15,560 2,400

1.교육환경개선 17,960 15,560 2,400

1.교육환경개선비 17,960 15,560 2,400

1.시설비 8,750 8,750 0  

2.비품구입비 9,210 6,810 2,400
온수기, 카메라, 음주측정기, 공기정화식

물 등  2,400,000원×1교=
2,400,000

6.학교 일반운영 92,857 89,510 3,347

1.학교기관 운영 28,227 26,009 2,218

1.부서기본운영 18,413 15,065 3,348

1.교장실운영 6,540 5,680 860

1.여비 2,400 1,600 800관내외출장여비  800,000원×1교= 800,000

2.일반업무추진비 1,140 1,080 60접대용다과 등  140,000원×1교= 140,000

교직원간담회  -80,000원×1교= -80,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,440 4,940 2,500

1.일반수용비 400 400 0  
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2.여비 6,500 4,000 2,500관내외출장여비  2,500,000원×1교= 2,500,000

3.일반업무추진비 540 540 0  

3.행정실운영 2,888 2,700 188

1.일반수용비 800 800 0  

2.기타공공요금 68 120 -52재정보증보험료  -52,000원×1교= -52,000

3.여비 1,900 1,600 300관내외출장여비  300,000원×1교= 300,000

4.일반업무추진비 120 180 -60행정실간담회  -60,000원×1교= -60,000

4.일반행정사무관리 1,545 1,745 -200

1.일반수용비 1,445 1,745 -300사무용기기유지보수  -300,000원×1교= -300,000

2.비품구입비 100 0 100가습기 등  50,000원×2대= 100,000

2.병설유치원기본운영 9,814 10,944 -1,130

1.유치원 운영 9,814 10,944 -1,130

1.일반수용비 5,504 7,064 -1,560
무인경비용역료(초등보전)  -430,000원×1

교=
-430,000

시설소모품구입비  110,000원×1회= 110,000

놀이시설 유지관리  -740,000원×1교= -740,000

소규모수선비  -500,000원×1교= -500,000

2.운영수당 160 160 0  

3.전기요금 2,230 1,800 430전기요금(초등보전)  430,000원×1교= 430,000

4.기타공공요금 1,020 1,020 0  

5.여비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 63,480 62,301 1,179

1.학교시설장비유지 63,480 62,301 1,179

1.시설관리용역 4,268 5,040 -772

1.일반수용비 4,268 5,040 -772소방시설관리용역비  110,000원×1교= 110,000

어린이놀이시설 유지관리  -600,000원×1

교=
-600,000

기름걸레 교체  -282,000원×1교= -282,000

2.공공요금 및 제세공과금 27,268 26,468 800

1.일반수용비 3,240 3,240 0  
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2.전기요금 15,139 14,339 800전기요금  800,000원×1교= 800,000

3.상하수도료 2,000 3,000 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1교= -1,000,000

4.기타공공요금 6,889 5,889 1,000우편요금,전화요금 등  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.연료비 1,400 2,000 -600

1.연료비 1,400 2,000 -600식생활관 가스비  -600,000원×1교= -600,000

4.시설일반관리 27,182 25,591 1,591

1.무기계약직원인건비 18,450 18,450 0
(교육청)청소원 4대보험료  -242,000원×1

교=
-242,000

(교육청)청소원 퇴직금  242,000원×1교= 242,000

2.일반수용비 8,732 7,141 1,591소규모수선비  1,691,000원×1교= 1,691,000

수목소독비  -600,000원×1교= -600,000

시설소모품구입비  500,000원×1교= 500,000

5.폐기물처리 660 500 160

1.일반수용비 660 500 160폐기물처리비  160,000원×1교= 160,000

6.당직관리 2,702 2,702 0

1.일반수용비 2,702 2,702 0  

3.학교운영 협력 1,150 1,200 -50

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 350 400 -50

1.학부모회운영 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50행사용품구입  -50,000원×1교= -50,000

2.교육과정설명회 및 공개수업, 간담회 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

세출합계 477,640394,825 82,815
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